propter que contramandavit, et ea probaret ad usus curie. Procurator vero ipsius comitis dixit quod, propter infirmitatem suam, contramandaverat idem comes, et hoc offerebat idem procurator se probaturum per juramentum suum. Dominus vero de Trou noluit hanc probacionem recipere, cum, secundum usum curie, procurator in tali casu jurare non debeat, ut dicebat. Determinato quod juramentum procuratoris non debebat admitti super hoc, procurator ipsius comitis obtulit se predicta essonnia probaturum per testes (...) Auditis rationibus parcium, judicatum fuit quod, ex quo comes non venerat probaturus essonnia sua ut debebat, in diebus contramandacionum et diebus duorum parlamentorum predictorum, defecerat, et fuit judicatum quod idem Gaufridus habeat saysinam castris de Trou et pertinenciarum ejus, salvo jure proprietatis. »

¹⁷ Sur ces notions touchant au droit des biens cf. E. Champeaux, *Essai sur le "vestitura" ou saisine et l'introduction des actions possessoires dans l'ancien droit français*, thèse Paris, 1898.

¹⁸ Olim, t. I, p. 131, XII, Octave de la Chandeleur 1260, « *Inquesta facta, de mandato domini Regis, per Johannem de Quarrois, militem, et Radulphum Magni, ballivum Turonensem, ad sciendum utrum aliqui servientes comitis Andegavensis venerunt, cum armis vel sine armis, apud Trou, die martis post Circuncisionem Domini, vel circa, et quot cum armis et quot sine armis, et de eorum nominibus. Item utrum, dicta die, ceperunt in dicta villa violenter Aymericum Guenaut, militem Gaufridi, dicti de Brueria, domini de Trou, (...). Item utrum aliqui de dictis servientibus, armati vel inhermes, venerunt ad ecclesiam Beati-Martini de Trou, dicta die, ad quam confugisse dicitur Gaugeing, clericus, serviens et allocatus dicti Gaufridi in villa de Trou, timore ipsorum, (...). Item utrum servientes predicti comitis persecuti fuerunt Bochardum Poinvillain, militem, gerentem vices ipsius Gaufridi de Brueria in villa de Trou, usque ad domum suam que vocatur la Papilliere, et utrum quisierunt eum in dicta domo gladiis et ensibus evaginatis, et utrum inde asportaverunt denarios et armaturas ipsius Bochari et claves dicte domus, et utrum eas postmodum reddiderunt. Item utrum dictus comes, vel ballivi seu allocati sui tenerint et habuerint, in dicta villa de Trou, postquam saisina dicte ville reddita fuit dicto Gaufrido, per judicium curie domini Regis, sigillum commune quo sigillantur convenciones et obligaciones, contra voluntatem predicti Gaufridi. Item utrum dictus comes, ballivi seu allocati sui tenerint et adhuc tencant, in dicta villa de Trou, judeos, contra voluntatem dicti Gaufridi, post reddicionem saisine sibi factam: Probatum est quod Cathons, Tabarie, Arbertus de Tarri et Odinus de Caprosia, servientes comitis Andegavensis, venerunt, die martis post Circuncisionem Domini nuper elapsam, cum armis apud Trou, et plures homines de Sancto-Kalepho secum adduxerunt, et ipsa die ceperunt ibidem in cimiterio, juxta ecclesiam Beati-Martini, Aymericum Guenaut, militem Gaufridi, domini de Trou, (...). Item probatum est quod ipsi servientes vel saltem duo ex ipsis, Bochardum dictum Poinvillain, militem supradictum, gerentem vices predicti Gaufridi apud Trou, quando idem Gaufridus absens erat, quisierunt cum armis in domo sua de la Papiniere, que est prope Trou, per lectos et alia loca domus sue, et, non invento ipso, abstulerunt cuidam homini, de ipsa domo, viginti solidos duobus denariis minus, et ipsos denarios, et unum por pointum,*

Mais tout ceci ne constitue encore qu'un incident de procédure ; sur le fond du litige, huit mois plus tard le comte revient à la charge et agit cette fois en propriété sur le fameux château de Trou. Geoffroy, qui visiblement fait bon usage des avocats mis à sa disposition par le roi, soulève une exception contre la demande de Charles, tant que tous les dommages subis dans l'intervalle n'auront pas été réparés et spécialement que son gambeson¹⁹ lui soit rendu. Le comte répond qu'il n'a pas le manteau, mais est prêt à en rembourser la valeur ; sur les Juifs et le sergent de Geoffroy qu'il retient, il dit ne faire qu'exercer son droit dans les fiefs de son comté.

Ce dernier arrêt dont nous disposons dans les Olim ne clôt en rien l'affaire, puisqu'il reçoit l'action en propriété du comte, tout en ordonnant une nouvelle enquête sur les différents abus allégués. Le comte est cependant condamné à rembourser un certain nombre de frais²⁰. Les Olim

et claves cujusdam arche ac cellarii, secum asportaverunt. Item probatum est quod Tabarie et Arbertus de Tarri supradicti ipsa die venerunt ad ecclesiam Beati-Martini de Trou, et dixerunt Guillelmo Gaugein, clerico, qui ibi fugerat, quod veniret computaturus, cum mandato prefati comitis, de redditibus et exitibus ville de Trou, quos ipse receperat, qui, cum respondisset quod non exiret, et quod super hiis computaverat, ut debebat, cum predicto Gaufrido, domino suo, dixerunt eidem quod, nisi exiret, satis caperent de suo, et preceperunt ei quod redderet se in prisione comitis. Item probatum est quod idem comes habet adhuc apud Trou sigillum commune, quo sigillantur contractus et obligationes, quod sigillum eustodit Johannes Boetarius, burgensis de Trou, et compellit solvere et tenere contractus de ipso sigillo sigillatos. Item probatum est quod ibi sunt judei qui advocant se ibi esse ex parte comitis, et nolunt villam exire ad mandatum domini de Trou. Injunctum est comiti Andegavensi quod resaisiat locum de predicto Aymerico Guenaut capto, et eum deliberet, et predictos servientes, qui ipsum ceperunt, mittat domino Regi, emendaturos hoc domino Regi et ipsi militi quem ceperunt; emendaturos eciam quod prefatum Bocharum, militem, in domo sua, cum armis et gladiis, quisierunt; quod eciam resaisiatur locus de viginti solidis duobus denariis minus, et de porpointo et clavibus; necnon et quod amoveat sigillum suum predictum. De judeis vero similiter dictum est quod amoveantur, nisi comes dicat aliquid per quod eos possit ibidem tenere de jure. »

¹⁹ Le gambeson ou gambison est un lourd manteau porté sous la cote de maille, parfois appelé Jaque, il s'agit probablement du pourpoint évoqué plus haut et qui fut confisqué à son clerc.

²⁰ Olim, t. I, p. 515, IV, Nativité de la Vierge 1261, « *Comes Andegavensis fecerat adornari dominum Gaufridum de Brueria, dominum de Trou, super proprietate castri de Trou et pertinenciarum ejus. Idem Gaufridus, excipiendo, proposuit quod non tenebatur eidem comiti super hoc respondere, cum, post saysinam de Trou sibi adjudicatam, idem comes dissaisivisset eum de quodam gambesono, capto in domo cujusdam militis sui, quem primo sibi petebat restitui, de eo eciam quod in castro de Trou tenebat, contra voluntatem suam, judeos, et quemdam servientem et sigillum que petebat prius amoveri, de decem libris eciam quas quidam miles ipsius Gaufridi, quem idem comes cepit apud Trou, expendit in prisione comitis, quas petebat prius sibi reddi (...) Ad hoc respondebat comes quod premissa non debebant impedire responsionem ipsius, quia non credit quod gambesonum habuerit, et, si habuit, paratus est reddere valorem. De judeis et serviente, dixit quod hoc fecit utendo jure suo, et hoc usus est facere in feodis et castellis comitatus sui, quod idem Gaufridus negavit (...) quia saysinam de Trou habuit idem Gaufridus per defectus diei, causa rei servande, non eo quod judicium factum de villa de Trou, pro ipso comite in curia sua, diceretur esse pravum, propter quod istud non debebat impedire responsionem suam. (...) Determinatum est quod comes resaisiat locum de eodem gambesono, vel equivalenciam, antequam sibi respondeat idem Gaufridus. Preterea, quia idem Gaufridus negat consuetudinem quam idem comes proponit de judeis et serviente suo, inquireretur consuetudo hujusmodi per Regem, et, quousque inquisita fuerit, non tenetur similiter respondere. De expensis militis, precipietur quod comes reddat easdem. Ad hoc quod de mille et quingentis libris dicebatur, quia idem levavit eandem pecuniam, tempore quo terra ipsa erat in manu sua, per judicium curie sue, et idem Gaufridus habuit saysinam*

ne nous fournissent malheureusement pas l'ultime développement de cette affaire et nous ne pouvons donc que faire foi au récit de Guillaume de Saint-Pathus, pour être convaincus que Geoffroy a finalement obtenu gain de cause après ces innombrables péripéties.

Une épilogue semble néanmoins devoir être porté à l'affaire : une dizaine d'années plus tard, un accord intervient en décembre 1270 entre Charles d'Anjou et Bouchard, comte de Vendôme, aux termes duquel ce dernier reconnaît tenir immédiatement la châtellenie de Troo du comte d'Anjou. Et ce sans mention aucune de notre chevalier qui semble, légalement ou non, avoir finalement perdu ses possessions au cours de la décennie écoulée²¹.